[bookmark: _GoBack]Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            КАРАР
                   от _________                                                                  №______

Об утверждении критериев отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к категориям риска при осуществлении регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси

В соответствии с частью 4 статьи 8¹ Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые критерии отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к категориям риска при осуществлении регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                    А.В.Песошин
2

3

Утверждены
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от __________  № ______

Критерии
отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к категориям риска при осуществлении
регионального государственного контроля в сфере перевозок
пассажиров и багажа легковым такси

1. В целях применения риск-ориентированного подхода при осуществлении регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси, деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан, подлежит отнесению к одной из категорий риска в соответствии с Правилами отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов  к определенной категории риска или определенному классу (категории) опасности, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2016 г. № 806 «О применении риск-ориентированного подхода при организации отдельных видов государственного контроля (надзора) и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».
2. Критерии отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к категориям риска при осуществлении регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси (далее – Критерии) разработаны с учетом тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований в сфере перевозок пассажиров и багажа легковыми такси, установленных федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан (далее - обязательные требования), и вероятности несоблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований.
3. Отнесение деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан к одной из категорий риска осуществляется на основании Критериев, приведенных в Таблице.

Таблица
Критерии
отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к категориям риска при осуществлении регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси
	№
	Категория риска
	Критерии

	Критерии вероятности несоблюдения обязательных требований

	1
	Высокий риск
	Наличие, в течение последних трех лет на дату принятия решения об отнесении деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан к категории риска, невыполненного в срок законного предписания об устранении нарушений обязательных требований, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и (или) наличие неисполненного представления по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1-3 ст.12.31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение последних трех лет на дату принятия решения об отнесении деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан к категории риска.

	2
	Значительный риск
	Наличие вступившего в законную силу в течение последних трех лет на дату принятия решения об отнесении деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан к категории риска постановления о назначении административного наказания юридическому лицу, его должностным лицам или индивидуальному предпринимателю за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1-3 ст.12.31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и (или) наличие вступившего в законную силу решения суда в течение последних трех лет на дату принятия решения об отнесении деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к категории риска о назначении административного наказания юридическому лицу, его должностным лицам или индивидуальному предпринимателю за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.4, ст.19.4.1, ч.1 ст.19.5, ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

	3
	Средний риск
	Наличие вступившего в законную силу в течение последних трех лет на дату принятия решения об отнесении деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан к категории риска постановления о назначении административного наказания юридическому лицу, его должностным лицам или индивидуальному предпринимателю за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.11.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

	Критерии тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения обязательных требований

	4
	Низкий риск
	Обстоятельства, предусмотренные пунктами 1-3 настоящей Таблицы в деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан, отсутствуют

4. Решение об отнесении деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан к категориям среднего, значительного и высокого риска оформляется приказом Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан (далее – Министерство).
Деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан, которая не отнесена к категории среднего, значительного и высокого риска, считается отнесенной к категории низкого риска.
5. Проведение плановых проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляется с учетом отнесения их деятельности в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан к определенной категории риска со следующей периодичностью:
для категории высокого риска - 1 раз в 2 года;
для категории значительного риска - 1 раз в 3 года;
для категории среднего риска - не чаще 1 раза в 4 года и не реже 1 раза в 5 лет;
В отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, деятельность которых, в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан, отнесена к категории низкого риска, плановые проверки не проводятся.
6. Министерство ведет перечень юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, деятельности которых в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан, отнесены к категориям высокого, значительного и среднего риска, в электронной форме (далее – перечень). Включение юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, деятельности которых в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан, отнесены к категории низкого риска, в перечень осуществляется в случае изменения категории на категории среднего, значительного или высокого риска.
7.           Перечень содержит следующую информацию:
а) полное наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя;
б) основной государственный регистрационный номер;
в) идентификационный номер налогоплательщика;
г) место нахождения юридического лица или индивидуального предпринимателя;
д) реквизиты приказа Министерства, содержащего решение об отнесении деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан к категории риска, указание на категорию риска, а также сведения, на основании которых было принято решение об отнесении деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан к категории риска.
8. Министерство размещает на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и поддерживает в актуальном состоянии следующую информацию из перечня, в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, деятельность которых отнесена к категории высокого или значительного риска:
а) полное наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя;
б) основной государственный регистрационный номер;
в) идентификационный номер налогоплательщика;
г) место нахождения юридического лица или индивидуального предпринимателя;
д) указание на категорию риска,
ж) реквизиты приказа Министерства, содержащего решение об отнесении деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан к категории риска.
Размещение указанной информации осуществляется с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.
9.	По запросу юридического лица или индивидуального предпринимателя, деятельность которого в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан, отнесена к одной из категорий риска, Министерство в срок, не превышающий 15 рабочих дней с даты поступления такого запроса, представляет ему информацию об отнесении его деятельности к определенной категории риска, а также сведения, использованные при отнесении его деятельности к определенной категории риска.
10.	Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющее деятельность в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан (далее – заявитель), вправе подать в Министерство заявление об изменении отнесенной к его деятельности категории риска. Категория риска, изменяется в порядке, установленном пунктами 11-14 настоящих Критериев.
11. 	Заявление содержит следующие сведения:
а) полное наименование юридического лица или фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя;
б) основной государственный регистрационный номер;
в) идентификационный номер налогоплательщика;
г) информация об отнесенной к деятельности юридического лица или индивидуального предпринимателя в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан категории риска;
д) адрес юридического лица или адрес места жительства индивидуального предпринимателя (при необходимости иной почтовый адрес для связи), телефон и адрес электронной почты (при наличии).
К заявлению прилагаются документы о соответствии деятельности юридического лица и индивидуального предпринимателя в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Татарстан критериям отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к категории риска, на отнесение к которой претендует заявитель.
12.	Решение об удовлетворении заявления и об изменении отнесенной к деятельности заявителя категории риска или об отказе в удовлетворении заявления принимается Министерством в срок, не превышающий 15 рабочих дней с даты регистрации заявления.
13.	Министерство в течение трех рабочих дней со дня принятия решения, указанного в пункте 12 настоящих Критериев, информирует заявителя, о принятом решении путем направления соответствующего уведомления по почтовому адресу, указанному в заявлении, или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица Министерства, по адресу электронной почты заявителя, если такой адрес содержится в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо был ранее представлен им в Министерство.
При принятии решения об отказе в удовлетворении заявления, заявитель должен быть проинформирован о причинах отказа.
14.	В случае несогласия с принятым Министерством решением об отказе в отнесении деятельности заявителя к определенной категории риска, заявитель вправе обжаловать такое решение в административном и (или) судебном порядке.

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            КАРАР

от _________                                                                  №______

Об

утверждении критериев

отнесен

ия

деятельности юридических лиц

и

индивидуальных предпринимателей

к

категори

ям

риска при осуществлении

регионального государственного

контроля в сфере перевозок пассажиров

и багажа легковым такси

В соответствии с

частью 4 статьи 8

¹

Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 26 äåêàáðÿ 2008

ãîäà ¹ 294

-

ÔÇ «Î çàùèòå ïðàâ þðèäè÷åñêèõ ëèö è èíäèâèäóàëüíûõ

ïðåäïðèíèìàòåëåé ïðè îñóùåñòâëåíèè ãîñóäàðñòâåííîãî êîíòðîë

ÿ (íàäçîðà) è

ìóíèöèïàëüíîãî êîí

òðîëÿ»

Êàáèíåò Ìèíèñòðîâ Ðåñïóáëèêè Òàòàðñòàí

ïîñòàíîâëÿåò

:

1.

Ут

вердить прилагаемые критерии

отнесения деятельности юридических

лиц

и

индивидуальных предпринимателей

к категори

ям

риска при

осуществлении

регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа

легковым такси.

2.

Контроль за исполнением настоящего

п

остановления возложить на

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан.

Премьер

-

министр

Республики

Татарстан

А

.В.

Песошин

Проект   КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            КАРАР                       от _________                                                                  №______                 Об  утверждении критериев  отнесен ия  деятельности юридических лиц   и   индивидуальных предпринимателей   к  категори ям   риска при осуществлении  регионального государственного  контроля в сфере перевозок пассажиров  и багажа легковым такси       В соответствии с  частью 4 статьи 8 ¹   Федерального закона от 26 декабря 2008  года № 294 - ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных  предпринимателей при осуществлении государственного контрол я (надзора) и  муниципального кон троля»  Кабинет Министров Республики Татарстан  постановляет :     1.   Ут вердить прилагаемые критерии   отнесения деятельности юридических  лиц   и   индивидуальных предпринимателей   к категори ям   риска при  осуществлении  регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа  легковым такси.   2.   Контроль за исполнением настоящего  п остановления возложить на  Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан.          Премьер - министр    Республики   Татарстан                                                                                            А .В. Песошин